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Göteborgs Stads styrsystem 

 

Utgångspunkterna för styrningen av Göteborgs 

Stad är lagar och författningar, den politiska 

viljan och stadens invånare, brukare och kunder. 

För att förverkliga utgångspunkterna behövs 

förutsättningar av olika slag. Stadens politiker 

har möjlighet att genom styrande dokument 

beskriva hur de vill realisera den politiska viljan. 

Inom Göteborgs Stad gäller de styrande 

dokument som antas av kommunfullmäktige och 

kommunstyrelsen. Därutöver fastställer nämnder 

och bolagsstyrelser egna styrande dokument för 

sin egen verksamhet. Kommunfullmäktiges 

budget är det övergripande och överordnade 

styrande dokumentet för Göteborgs Stads 

nämnder och bolagsstyrelser. 

Om Göteborgs Stads styrande 

dokument 

Göteborgs Stads styrande dokument är våra 

förutsättningar för att vi ska göra rätt saker på 

rätt sätt. De anger vad nämnder/styrelser och 

förvaltningar/bolag ska göra, vem som ska göra 

det och hur det ska göras. Styrande dokument är 

samlingsbegreppet för dessa dokument. 

Stadens grundläggande principer såsom 

demokratisk grundsyn, principer om mänskliga 

rättigheter och icke-diskriminering omsätts i 

praktisk verksamhet genom att de integreras i 

stadens ordinarie beslutsprocesser. Beredning av 

och beslut om styrande dokument har en stor 

betydelse för förverkligandet av dessa principer i 

stadens verksamheter. 

De styrande dokumenten ska göra det tydligt 

både för organisationen och för invånare, 

brukare, kunder, leverantörer, samarbetspartners 

och andra intressenter vad som förväntas av 

förvaltningar och bolag. De styrande 

dokumenten ligger till grund för att utkräva 

ansvar när vi inte arbetar i enlighet med vad som 

är beslutat. 
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Inledning 

Syftet med denna anvisning 
Denna anvisning syftar till att tydliggöra förfarandet vid ansökan om dispens från 

bestämmelserna om dygnsvila och hur vi hanterar det inom Förvaltningen för 

funktionsstöd. 

Vem omfattas av anvisningen 
Denna anvisning gäller tills vidare för verksamheter i förvaltningen som avser att ansöka 

om dispens från bestämmelserna om dygnsvila. Anvisningen tydliggör även hur 

respektive ansvarsområde för verksamheter och stödfunktioner ser ut.   

Bakgrund 
Från och med den 1 oktober 2023 har Sveriges kommuner och Regioner, SKR , 

tillsammans med Sobona, de kommunala företagens arbetsgivarorganisation, gjort 

anpassningar till rådande EU-direktiv om dygnsvila för anställda inom kommuner och 

regioner. Bakgrunden till detta är kritik från EU-kommissionen som ansåg att 

kollektivavtalet som gäller för anställda i kommuner och regioner inte levde upp till 

minimikraven i EU:s arbetsdirektiv. Förändringarna innebär att bestämmelserna om 

dygnsvila skärps och förtydligas.    

För att uppfylla kraven i EU:s arbetstidsdirektiv skärptes reglerna i AB § 13. 

Huvudregeln i § 13 mom. 5 är att arbete och dygnsvila ska föreläggas alternerande under 

varje period om 24 timmar så att arbete och vila regelbundet följer på varandra. 

Stödjande dokument 

Tidsplan för nämndens sammanträden  

Mall för tjänsteutlåtande   

Uppgifter som ska lämnas i samband med begäran om dispens 

  

https://www4.goteborg.se/prod/Funktionsstod/LIS/Verksamhetshandbok/Verksamh.nsf/0/5D984925FA0F34A2C1258A6000357104?OpenDocument
https://www4.goteborg.se/prod/Funktionsstod/LIS/Verksamhetshandbok/VerkGem.nsf/0/95E2DE2E82C53319C1258651004421EB?OpenDocument
https://skr.se/download/18.24101c7d18a8a11dc19a5141/1695982318457/Uppgifter%20som%20ska%20l%C3%A4mnas%20i%20samband%20med%20beg%C3%A4ran%20om%20dispens.pdf
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Anvisning 

Dispensförfarandet enligt AB 
 

Dispens beviljas endast då inga andra rimliga åtgärder finns, då det är nödvändigt att 

förlägga arbete i kombination med jour längre än 20 timmar för att verksamheten ska 

kunna upprätthållas. Det är verksamhetens behov som styr möjligheten till dispens. 

Sveriges kommuner och regioner (SKR) påtalar att dispensen ska tillämpas restriktivt.  

En ansökan om dispens förutsätter att villkoren enligt AB § 13 mom 5 eller motsvarande i 

bilaga till AB är uppfyllda. Det förutsätter att: 

• arbetsgivaren prövat alla möjligheter att bemanna verksamheten på annat sätt 

• arbetsgivaren i det enskilda fallet gjort intresseavvägning mellan arbetstagaren 

rätt till 11 timmars dygnsvila och verksamhetens behov av att säkra bemanningen 

Förändringen innebär att det kan finnas en möjlighet att förlägga arbetstid upp till 24 

timmar. Detta är endast tillåtet när det är nödvändigt för att säkerställa den enskildes 

rättigheter och friheter enligt lag och inga andra rimliga alternativ finns tillgängliga. Ett 

beslut om dispens gäller under begränsad tid, som längst tolv månader i taget. 

De nya bestämmelserna i bilagorna trädde i kraft den 1 februari 2024. Från den 1 april 

gjordes en korrigering i Bilaga J då det gäller för samtliga arbetstagare inom 

funktionshinderområdet.  

 

Processen för att ansöka om dispens 
Beslut om dispens fattas på arbetsgivarens högsta organisatoriska nivå, kommunstyrelsen.  

I ansökan skall arbetsgivaren redogöra för vilka åtgärder som har vidtagits för att 

arbetstid ska kunna förläggas enligt kollektivavtalet och en beskrivning av varför det inte 

är möjligt. Handlingar som krävs: 

• Ifylld bilaga ”Uppgifter som ska lämnas i samband med begäran om dispens”. 

• Riskbedömning, som minst ska chef och skyddsombud delta men berörda 

medarbetare involveras med fördel 

• Protokoll från MBL-förhandling  

Förfarandet i Göteborgs Stad 

Det är kommunstyrelsen som fattar beslut om dispens men beslutet ska först beredas av 

ansvarig nämnd. Innan ärendet bereds i nämnd ska riskbedömning, förhandling samt 

analys med motivering vara genomförd. I samband med att ärendet behandlats i nämnd 

hemställs ärendet till Kommunstyrelsen. Registrator expedierar nämndens beslut med 

tillhörande underlag till Stadsledningskontoret (SLK). SLK har som uppdrag att tolka 

kollektivavtalen och yttra sig i ärendet.  

file:///C:/Users/annmil0317/Desktop/Uppgifter%20som%20ska%20lämnas%20i%20samband%20med%20begäran%20om%20dispens
https://goteborgonline.sharepoint.com/:w:/r/sites/digitalanavet-filarkiv/_layouts/15/Doc.aspx?sourcedoc=%7Bc4109dc4-6c25-4bd5-a419-e96084a62cc5%7D&action=default&mobileredirect=true


 

Anvisning för att ansöka om dispens av dygnsvila i Förvaltningen för funktionsstöd 6 (7) 

Så här gör du för att ansöka om dispens 

 

1. Fyll i bilaga ”Uppgifter som skall lämnas i samband med begäran om dispens”.  

Svara så utförligt som möjligt. Enhetschef säkerhetsställer att verksamheten har 

uttömt och prövat alla möjligheter att bemanna verksamheten.  

Enhetschef ansvarar och säkerhetsställer att schemaadministratör och/eller 

bemanningscontroller gått igenom schemat så att det inte finns några mer 

schematekniska förändringar att göra för att lösa problematiken.  

 

2. Skicka bilagan ”Uppgifter som ska lämnas i samband med begäran om dispens” 

med en motivering samt genomförd riskbedömning till Avdelningschef HR.  

HR-avdelningen gör därefter en första bedömning om det finns grund för att gå 

vidare eller ej. Beslutet återkopplas till uppgiftslämnande enhetschef. 

 

3. Om dispensansökan går vidare skall verksamheten genomföra förhandling enligt 

MBL med berörda fackliga organisationer som får ta del av underlaget för 

arbetsgivarens bedömning. Viktigt att förhandling sker innan ärendet tas upp i 

nämnden. 

 

4. Det utses en handläggare i verksamheten som ansvarar för tjänsteutlåtande till 

nämnden. Verksamheten genomför tillsammans med handläggaren en tidsplan för 

när ärendet kan beredas. Närmsta chef ansvarar därefter att ta fram information 

som behövs för tjänsteutlåtandet (TU). 

 

5. Information om dispensansökan ska upp på FSG samma månad som de ska upp i 

nämnden och går med som en nämnds handling när ärendet är anmält till 

nämnden. Verksamheten anmäler in till FSG och bifogar de handlingar som 

behövs. 

 

6. Efter att nämnden för funktionsstöd beslutat så hemställs ärendet till 

Stadsledningskontoret, SLK. Det är Kommunstyrelsen som fattar beslut om att 

ansöka om dispens. Ansvarig handläggare på SLK rapporterar till 

Arbetstidsnämnden och är även kontaktperson. 

 

7. Stadsledningskontoret meddelar när dispensansökan rapporterats in till 

arbetstidsnämnden. Först därefter kan Förvaltningen för funktionsstöd verkställa 

beslutet, det vill säga tillämpa dispensen.  
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Om dispens beviljas  
För de enheter som fått dispensen beviljad gäller denna för max 12 månader i taget 

Även om dispens beviljas är det viktigt att verksamheten (ansvarig chef, skyddsombud 

och medarbetare) löpande utvärderar och vidtar åtgärder som kan möjliggöra att förlägga 

arbetstid utan fortsatt dispens.  

Förutsättningarna kan förändras under tiden, exempelvis att omsorgsbehovet ser 

annorlunda ut eller tillgång tillrätt kompetens.  

Arbetsgivaren ska erbjuda en årlig hälsoundersökning för de arbetstagare som omfattas av 

dispens. Beställning görs till företagshälsovården. 

Förlängning av dispens 
Verksamheten behöver göra en ny ansökan i god tid ca fyra månader innan den gamla 

dispensen går ut. 

Arbetsgivaren ska utvärdera: 

• vilken påverkan dispensen har inneburit för verksamheten och medarbetarnas 

hälsa och arbetsmiljö 

• om det på sikt är möjligt att förlägga arbetstiden utan att tillämpa dispensen? 

Inför beslut om förlängning av dispensen görs samma ansökningsprocess om. Beslut tas 

via nämnden för Funktionsstöd och föregås av en ny MBL förhandling, riskbedömning 

samt den utvärdering som verksamheten gjort av tidigare dispens. SLK rapporterar in 

Kommunstyrelsens beslut till centrala parters arbetstidsnämnd. 

MBL förhandling   
I MBL-förhandlingen ska följande frågor kunna besvaras: 

• I vilken verksamhet behöver dispens tillämpas?  

• Varför behöver dispens tillämpas?  

• Har andra möjligheter för bemanning prövats?  

• Har annan organisering av arbetsuppgifter i tid och mellan olika yrkesgrupper 

prövats? 

• Vilka åtgärder har vidtagits för att arbetstid ska kunna förläggas enligt 

kollektivavtalet och en beskrivning av varför det inte är möjligt? 

 


